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Anotácia

Bakalárska práca sa venuje zmapovaniu a vyhodnoteniu ponuky zdieľaného ubytovania vo

vybranom meste. Cieľom bolo vytvoriť východiská pre analýzu a komparáciu ponuky

zdieľaných ubytovacích služieb. Pre skúmanie zdieľaných ubytovacích služieb bola

zvolená platforma zdieľanej ekonomiky AirBnB v hlavnom meste Slovenska. Bakalárska

práca ponúka prehľad definícií základných pojmov z knižných publikácií a internetových

publikácií, od domácich autorov ako aj zahraničných autorov. Pokračuje podrobným

rozoberaním platformy AirBnB. Stručne opisuje geografickú polohu, demografiu a históriu

hlavného mesta Bratislava. V praktickej časti bakalárskej práce analyzuje a vyhodnocuje

ponuku ubytovacích služieb zameranú na AirBnB. Dotazníkový prieskum doplnil

komplexný obraz o téme bakalárskej práce. Na záver bakalárska práca v diskusií

prehodnocuje situáciu a dopad na ubytovacie služby v súvislosti s pandemickou situáciou

spojenou s ochorením koronavírusu.

Kľúčové slová: ubytovacie služby, zdieľaná ekonomika, AirBnB, Bratislava

Annotation

This bachelor thesis research was aimed at exploring and evaluating the shared

accommodation offers in selected city with focus on their analysis and comparison. For

this purpose, author chose the AirBnB shared accommodation platform in our capital city,

Bratislava. The thesis provides an overview of basic terminology based on both printed and

internet publications from domestic and foreign authors. It introduces the AirBnB platform

in detail and describes the geographic location, demographics and history of the city of

Bratislava. In the practical part the analysis and evaluation of accommodation offers was

done, with attention to AirBnB. Questionnaire survey completed the full picture about the

researched topic. In conclusion, the bachelor thesis discusses the current situation and

impact on accommodation services in the light of ongoing Covid-19 pandemic.
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ÚVOD

Od vzniku tradičného hotela prešlo zopár desiatok rokov. V minulosti si pobyt

v takomto zariadení mohli dovoliť iba vyššie vrstvy obyvateľstva. Cestovný ruch začali

využívať všetky vrstvy obyvateľstva až po skončení druhej svetovej vojny. V 60. až 70.

rokoch zaznamenal hotelový priemysel obrovský rozvoj. Mnoho ľudí si slovo hotel

automaticky spojí s oddychom, dovolenkou alebo pracovnou cestou. Veľká časť

účastníkov cestovného ruchu si vyberá hotel, práve kvôli poskytovaným službám. Každý z

nás má iný stupeň požiadaviek na pobyt v ubytovacom zariadení. Hosť má na výber z

kategorizácie a triedy ubytovacieho zariadenia, záleží len na náročnosti ubytujúceho.

Ubytovacie služby zaznamenali veľké zmeny v dôsledku vývoja. Hotelovým

zariadeniam vznikla konkurencia, ktorá patrí do zdieľanej ekonomiky a to konkrétne

zdieľaných ubytovacích služieb. Pod týmto novým trendom si môžeme predstaviť

prenajatie voľného lôžka, izby alebo celej bytovej jednotky hostiteľa. Ak si zvolíme

prenajatie izby alebo lôžka je predpoklad, že priestory budeme zdieľať s inými ľuďmi.

V prípade rezervovania samostatnej bytovej jednotky, priestory obývame sami.

Rezervácia, komunikácia s hostiteľom a platba prebieha cez internetové portály.

Najznámejším a najvyužívanejším portálom pre zdieľané ubytovacie služby je AirBnB.

Cieľom bakalárskej práce je zmapovať ponuku zdieľaných ubytovacích služieb vo

vybranom meste, ktorým je Bratislava. Bakalárska práca je zameraná na analýzu ponuky

zdieľaných ubytovacích zariadení vo vybranom meste a následne vytvorenie východísk pre

komparáciu ponuky zdieľaných ubytovacích služieb. Pri analýze bolo vytvorené

dotazníkové šetrenie s názvom AirBnB ako primárna voľba.

Samostatná práca je rozdelená do niekoľkých častí. Prvá časť bakalárskej práce je

literárny rešerš, ktorý poskytuje východiská k teoretickej časti pre ubytovacie služby a ich

vývoj, zdieľanú ekonomiku a jej využitie v ubytovacích službách. Ďalšou časťou

bakalárskej práce je predstavenie najsilnejšieho zástupcu zdieľanej ekonomiky v

ubytovacích službách platformy AirBnB. Práca sa taktiež zameriava na geografické,

demografické a administratívne vymedzenie mesta Bratislavy a jej históriu.

V závere bakalárskej práce sú zhrnuté teoretické poznámky a poznatky z výskumu

zmapovania zdieľaných ubytovacích služieb. Zároveň poukážeme na dotazníkový

prieskum, ktorý bol odrazovým mostíkom pri analýze a komparácií zdieľaných

ubytovacích služieb v meste Bratislava.
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METODIKA PRÁCE

Bakalárska práca je prehľadne rozdelená do nasledovných častí — úvod, teoretická

časť, praktická časť a záver. Úvod je prvou časťou práce a jeho podstatou je predstaviť

čitateľovi tému, ktorou sa práca zaoberá.

Teoretickú časť bakalárskej práce predstavuje literárny rešerš. Cieľom teoretickej

práce bolo vymedzenie a popísanie ubytovacích služieb so zameraním na poskytovanie

ponuky zdieľaného ubytovania. Teoretická časť práce bola vytvorená na základe

informácií a údajov pochádzajúcich z tematickej odbornej literatúry, článkov a

relevantných internetových zdrojov.

Praktická časť začína vymedzením skúmanej lokality. Práca vymedzuje hlavné

mesto Bratislava z fyzicko-geografického a humánno-geografického hľadiska. Ďalej

stručne opisuje históriu mesta. Na základe dostupných zdrojov a informácii bola vytvorená

analýza a komparácia ubytovacích zariadení v meste Bratislava. Analýza ďalej nadväzuje

na ubytovacie zariadenia platformy AirBnB. Informácie a štatistické údaje boli získané zo

Štatistického úradu Slovenskej republiky. Podstatnú časť informácií o ubytovacích

zariadeniach, ktorými disponuje platforma AirBnB bola získaná pomocou webovej stránky

AirDNA. Na základe zverejnených údajov boli v práci vytvorené tabuľky. Pre získanie

primárnych údajov bola vybraná metóda dotazovania, pomocou štandardizovaného

dotazníkového šetrenia s názvom AirbnB ako primárna voľba. Dotazníkové šetrenie bolo

zverejnené od 17. februára 2021 do 15. marca 2021 cez internetovú stránku my.survio.com

a bolo určené pre širokú verejnosť. Dotazník sa skladal z 12 otázok so zameraním na

zdieľané ubytovacie služby. Dotazníkové šetrenie bolo poskytnuté respondentom

zdieľaním cez sociálnu sieť Facebook.

Poslednú kapitolu praktickej časti tvorí diskusia. Jej je vyhodnotenie ponuky

zdieľaného ubytovania, popísanie výhod a nevýhod tohto typu ubytovania a reagovanie na

zmeny zdieľaného ubytovania so súvisiacou pandémiou COVID-19. Súčasťou diskusie je

SWOT analýza zameraná na platformu AirBnB. V analýze popisujeme silné a slabé

stránky platformy, hrozby a príležitosti.

Záver bakalárskej práce stručne zhrňuje obsah jednotlivých kapitol a dôležité

poznatky riešenej témy.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

1. UBYTOVACIE SLUŽBY

Ubytovacie služby patria k najčastejšie poskytovaným službám v oblasti

cestovného ruchu. Cieľom teoretickej časti je vymedzenie základných pojmov ubytovacích

služieb zameraných na zdieľanú ekonomiku.

1.1 Ubytovacie služby

Podľa Gúčika a kol. vo Výkladovom slovníku cestovného ruchu, hotelierstva

a pohostinstva definícia ubytovacích služieb znie: ubytovacie služby sú komplex

nadväzujúcich činností, súvisiacich s poskytnutím prechodného ubytovania účastníkovi

cestovného ruchu mimo jeho miesta trvalého bydliska. Ubytovacie služby zaraďujeme do

základných služieb cestovného ruchu, tak ako aj stravovacie a dopravné služby.

Ubytovacie služby a ich doplnkové služby sú poskytované hosťom za úhradu. [23]

Patúš P. a Gúčik M. definujú ubytovacie služby ako súbor na seba nadväzujúcich

činností, na ktorých sa podieľa prevádzkovateľ ubytovacieho zariadenia, tak aj hosť. Tieto

činnosti zahrňujú zarezervovanie, príchod hosťa a jeho registrácia, pobyt hosťa, zúčtovanie


[…]


na prepustenie 1900 zamestnancov americkej spoločnosti AirBnB. Predstavuje to zhruba

25 percent jej celkovej pracovnej sily. Firma obmedzila aj podnikanie, ktoré priamo

nepodporuje zdieľané ubytovanie. Marketingové aktivity spoločnosť koncom marca 2020

prerušila, aby ušetrila peniaze. Plat najvyššieho vedenia bol zredukovaný na 50 percent.

Naplánované rezervácie cez platformu AirBnB zrušilo až 95 percent hostí.

Spočiatku si prenajímateľ mohol nárokovať storno poplatky, ale od polovice marca

spoločnosť rozhodla, že rezerváciu môžu zrušiť aj bez sankcie. Mierne zlepšenie nastalo

počas leta 2020, kedy sa opatrenia súvisiace s pandémiou začali uvoľňovať. Spoločnosti

mierne pomohol fakt, že turisti sa snažili vyhýbať hotelovým zariadeniam v ktorých sa

zdržiavalo väčší počet ľudí, preto volili formu ubytovania v súkromí. Platforma začiatkom

leta 2020 vydala odporúčania pre dezinfikovanie prenajatých priestorov.
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bolo zmapovanie ponuky zdieľaného ubytovania vo

vybranom meste, ktorým je Bratislava a vytvorenie východiska pre komparáciu ponuky

zdieľaných ubytovacích služieb.

V úvode práce je stanovenie cieľov, metód a krokov, podľa ktorých sú

vypracované jednotlivé kapitoly. V prvej časti bakalárskej prace je literárny rešerš

rozdelený do troch kapitol. V prvej kapitole sú vymedzené pojmy ubytovacích služieb.

Druhá kapitola bola zameraná na zdieľanú ekonomiku a jej využitie v ubytovacích

službách. Ďalšou, treťou kapitolou bol opis platformy AirBnB. Štvrtou kapitolou

nasledovala praktická časť v ktorej bolo vymedzenie skúmanej lokality, ktorou bola

Bratislava. V piatej kapitole bola vytvorená analýza a komparácia ubytovacích zariadení

AirBnB v lokalite Bratislava. Dotazníkový prieskum bol vyhodnotený v kapitole šesť.

Poslednou kapitolou bakalárskej práce je vyhodnotenie ponuky, jej výhody a nevýhody a

reagovanie na zmeny v zdieľaných ubytovacích službách.

V práci bola vytvorená analýza pomocou dotazníkového prieskumu s názvom

AirBnB ako primárna voľba. Z dotazníkového prieskumu vyplynulo, že opýtaní

respondenti poznajú zdieľané ubytovacie služby. Polovica zo 100 opýtaných dokonca

využila zdieľané ubytovanie cez platformu AirBnB. Platforma AirBnB ponúka ubytovanie

pre nenáročných, ktorým stačí základné vybavenie izby, poprípade celého objektu a pre

ľudí s vysokými nárokmi ponúka dizajnové domy a byty, ktorých súčasťou môže byť aj

bazén. Platforma taktiež ponúka netradičné ubytovanie ako napríklad ubytovanie v iglu, na

strome alebo na zámku.

Poslednú časť tvorí diskusia, ktorá využíva výsledky analýz pre navrhované

riešenia. Medzi hlavné výstupy patria vyhodnotené výhody a nevýhody skúmanej

platformy AirBnB na základe SWOT analýzy. V práci bol vyhodnotený celkový dopad

pandemickej situácie COVID-19 na zdieľané ubytovanie.

Na základe spracovania bakalárskej práce, ktorej súčasťou bolo štúdium odbornej

literatúry mi dopomohlo k rozšíreniu odborných poznatkov a vedomostí, ktoré boli

obsahom práce.
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AirBnB ako primárna voľba

Dobrý deň, venujte pár minút svojho času na vyplnenie nasledujúceho dotazníka. Som

študentkou Vysokej školy obchodní a hotelovej v Brne. Dotazník je súčasťou výskumu

bakalárskej práce pod názvom Ponuka ubytovacích služieb. Všetky poskytnuté údaje

budú anonymné a poskytnuté výhradne na výskumné účely práce. Za Vašu ochotu,

názory a postrehy, Vám vopred ďakujem.

1. Pohlavie

 Žena

 Muž

2. Vek

 Menej ako 18

 18 – 25

 26 -35

 36 – 50

 Viac ako 50

3. Využili ste niekedy služby zdieľaného ubytovania?

 Áno

 Nie

4. Ktoré z nasledujúcich ubytovacích služieb poznáte?

 Airbnb

 Couchsurfing

 Booking

VRBO

 Iné

5. Využili ste niekedy služby AirBnB?

 Áno

 Nie

6. Na akú dĺžku pobytu zvyknete využívať zdieľaného ubytovacie služby?

7. Preferujete prenajatie samostatnej alebo zdieľanej bytovej jednotky?

 Samostatnej

 Zdieľanej

8. Koľko ste ochotný zaplatiť za ubytovania za jednu noc?

 Do 35 €

 36 € – 50 €

 51 € – 80 €

 81 € a viac

9. Vyberte výhody zdieľaných ubytovacích služieb.

 Nízka cena

 Široký výber typu ubytovacieho zariadenia

 Možnosť výberu lokality

 Interakcia s miestnymi obyvateľmi

 Iné

10. Vyberte nevýhody zdieľaných ubytovacích služieb

 Nedostatok súkromia pri zdieľanom ubytovaní

 Komunikácia s prenajímateľom

Check-in, check-out

 Bez extra doplnkových služieb

 Iné

11. Koľko ubytovacích zariadení má služba AirBnB v Bratislave?

 50 – 100

 101 -200

 201 – 300

 Viac ako 300

12. Pri ubytovaní v Bratislave by ste využili?

 AirBnB

 Hotel

 Motel

 Iné hotelové zariadenie