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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

Autorka spolupracovala s vedoucí BP online prostřednictvím e-mailů.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
Na straně 53 uvádíte výhody a nevýhody sdílených ubytovacích služeb – uveďte přesněji

některé z nevýhod (srovnejte s tradičními kategoriemi ubytovacích služeb např. hotelů).

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A

Slovní hodnocení práce:

Předložená bakalářská práce je původní, nejde o plagiát, splňuje standardy a vytyčené cíle.

Práce je konzistentní a je strukturovaná do dvou částí teoretické a praktické. Autorka splnila

vytyčené cíle.

Teoretická část bakalářské práce je členěná do 4 kapitol a vymezuje klíčová témata např.

ubytovací služby, sdílená ekonomika a služby, AirBnB. Autorka využívá při zpracování práce

citační aparát 33 relevantních zdrojů.

Praktická část je členěná na analytickou a návrhovou (diskuzi), která podle stanovených cílů

mapuje nabídku sdílených služeb v regionu Bratislava. V první části analyzuje a porovnává

nabídku a segmentaci sdíleného ubytování v Bratislavě (v letech 2018 a 2019) s odkazem na

data Slovenského statistického úřadu. Navazuje sonda (dotazníkového šetření s 12 otázkami)

realizované prostřednictvím platformy Survio a sociálních sítí, s výsledky od 100 respondentů

a zobrazuje názory na poskytování a využití sdílených ubytovacích služeb (platformu AirBnB).

Výsledky dotazování jsou zpracovány do přehledných tabulek a vyhodnoceny.

Diskuze navazuje na vyhodnocené výsledky analýz vztahující se k doporučení pro zkoumanou

lokalitu. Součástí diskuse ke sdílenému ubytování je analýza SWOT a změny spojené

s koronavirovým omezením.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavla Burešová, Ph.D.

Datum, místo a podpis vedoucího: Brno 25/04/2021